

Phone –(202) 244-0183  
Fax : (202) 244-2771/7830  
E-mail : [bdootwash@bdembassyusa.org](mailto:bdootwash@bdembassyusa.org)  
Website : [www.bdembassyusa.org](http://www.bdembassyusa.org)

শ্রীমতী



EMBASSY OF THE  
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH  
3510 International Drive, NW  
Washington, D.C 20008

### Press Release

April 14, 2013

## **Bangladesh Embassy in Washington, DC celebrates 'Pahela Boishakh'**

Bangladesh Embassy in Washington, DC today (April 14, 2013) organized a cultural program to celebrate Bengali New Year-1420 at the *Bangabandhu Auditorium* of the Embassy. The Embassy officials, their family members and leading cultural activists of Bangladesh origin based in the greater Washington DC area took part in the cultural evening. The cultural programme included chorus performance of the traditional year beginner 'eso hey boishakh' eso eso, country and patriotic songs by members of the Bangladesh Embassy family and expatriate Bangladesh community.

Welcoming 'Bangla Nabo Barsho-1420' Bangladesh Ambassador to the USA Mr. Akramul Qader exchanged new year's greetings saying 'Shuvo Nabobarsha' with the guests. In his speech, Mr. Qader expressed his hope that the new year would bring in renewed hope and prosperity in the lives of all members of Bangladesh Diaspora living in the USA and the countries around and to their near and dear ones in Bangladesh. Terming 'Pahela Boishakh' as the most passionately marked day of Bengali Calendar, he said this moment harbingers new frontiers of opportunities and accomplishments in our respective lives. Ambassador Qader also hoped that the 'Pahela Boishakh' celebration at this Embassy and in other places in the USA would expose the new generation of Bangladeshis to the rich cultural aspects in our nation. He also passionately appealed to Bangladesh Diaspora to help retain a secular democratic and non

communal character of Bangladesh and hoped that defeated forces on 1971 will never be able to raise their monstrous heads.

Mrs. Rifat Sultana Ahram, wife of Ambassador Akramul Qader, thanked the Embassy Officials and Employees, all Artists and performers as well as members of the Bangladeshi Community who spontaneously participated the Embassy's 'Pahela Boishakh' programme and made it a success. Mrs. Akram also wished a happy new Bengali Year of 1420 to all.

A large number of Bangladesh Diaspora, businessmen, journalists and foreign nationals were present on the occasion.

The guests were served with traditional Bangladeshi foods.

---

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771\7830, e-mail: bdoot\_pwash@yahoo.com

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone –(202) 244-0183  
Fax : (202) 244-2771/7830  
E-mail : [bdootwash@bdembassyusa.org](mailto:bdootwash@bdembassyusa.org)  
Website : [www.bdembassyusa.org](http://www.bdembassyusa.org)



EMBASSY OF THE  
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH  
3510 International Drive, NW  
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

১৪ এপ্রিল ২০১৩

**উৎসাহ উদ্দীপনার মধ্য দিয়ে ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাসে নববর্ষ-১৪২০ পালিত**

বাংলা নববর্ষ উদ্‌যাপন উপলক্ষে ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাসের বঙ্গবন্ধু অডিটোরিয়ামে আজ (১৪ এপ্রিল ২০১৩) এক মনোজ্ঞ সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়। দূতাবাসের কর্মকর্তা কর্মচারী, তাদের পরিবারের সদস্য এবং ওয়াশিংটন ডিসি'র বিশিষ্ট সাংস্কৃতিক কর্মীগণ সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানে অংশগ্রহণ করেন। এছাড়াও সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানে বাংলাদেশ দূতাবাস পরিবারের সদস্য এবং ওয়াশিংটনস্থ প্রবাসী বাঙালী শিল্পীগণ কোরাসে ঐতিহ্যবাহী বর্ষবরণের গান “এসো হে বৈশাখ, এসো এসো,” ও দেশাত্মবোধক গান পরিবেশন করে।

বাংলা নববর্ষ-১৪২০-কে স্বাগত জানিয়ে যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের মান্যবর রাষ্ট্রদূত জনাব আকরামুল কাদের অনুষ্ঠানে আগত অতিথিদের সাথে শুভেচ্ছা বিনিময় করেন। রাষ্ট্রদূত কাদের তাঁর বক্তব্যে আশা প্রকাশ করেন, নতুন বছর যুক্তরাষ্ট্রসহ বহির্বিশ্বের সকল দেশে বসবাসরত বাঙালীদের এবং স্বদেশে তাদের নিকটজনদের জীবনে আরও সমৃদ্ধি নিয়ে আসবে। পহেলা বৈশাখকে বাংলা দিনপঞ্জীর একটি অত্যন্ত আবেগঘন দিবস হিসেবে বর্ণনা করেন। তিনি বলেন, এ দিনটি আমাদের জীবনে নতুন সম্ভাবনার বার্তাবহনকারী দিনস্বরূপ। রাষ্ট্রদূত কাদের আশা প্রকাশ করেন, বাংলাদেশ দূতাবাসসহ মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের বিভিন্ন স্থানে পহেলা বৈশাখ উদ্‌যাপনের মাধ্যমে আমরা বহির্বিশ্বে বেড়ে উঠা নতুন প্রজন্মকে আমাদের সংস্কৃতির বিভিন্ন দিকের সাথে পরিচয় করিয়ে দিতে পারব। তিনি প্রবাসী বাংলাদেশীদের একটি ধর্ম নিরপেক্ষ গণতান্ত্রিক ও অসাম্প্রদায়িক বাংলাদেশ গড়ে তোলার জন্য আহ্বান জানান এবং আশা প্রকাশ করেন যে, ১৯৭১ সালের পরাজিত শত্রুরা কখনো দ্বৈত দানবের ন্যায় মাথা তুলে দাড়াতে পারবে না।

রাষ্ট্রদূত পত্নী মিসেস রিফাত সুলতানা আকরাম দূতাবাসের কর্মকর্তা / কর্মচারী, সকল শিল্পী ও কলাকুশলীদের আন্তরিকতার জন্য ধন্যবাদ দেন।

এই অনুষ্ঠানে বিপুল সংখ্যক প্রবাসী বাংলাদেশী নাগরিক, ব্যবসায়ী, সাংবাদিক এবং বিদেশী নাগরিক উপস্থিত থেকে এই মনোজ্ঞ সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান উপভোগ করেন।

অনুষ্ঠানে অতিথিদের ঐতিহ্যবাহী বাংলাদেশী খাবার পরিবেশনের মাধ্যমে আপ্যায়ন করা হয়।

---

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771\7830, e-mail: [bdoot\\_pwash@yahoo.com](mailto:bdoot_pwash@yahoo.com)